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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования
Наличие объектов культурного наследия в границах населен-

ных пунктов является одним из факторов регулирования перспек-
тивного развития территорий. В условиях конкуренции за ограни-
ченные земельные ресурсы исторических поселений одним из
механизмов управления земельными ресурсами может стать исто-
рико-культурная оценка земель, позволяющая учитывать разнопла-
новое влияния объектов культурного наследия на инвестиционную
привлекательность прилегающих к ним земель. Объекты культур-
ного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской
Федерации (ОКН) являются объектами государственной охраны,
которая обеспечивается в кадастровой системе установлением осо-
бого режима использования земель. По данным Единой межведом-
ственной информационно-статистической системы на 1 января 2021
года на территории России расположено 269195 недвижимых па-
мятников истории и культуры. Сохранение культурного и природ-
ного наследия стран, их защита и поддержание устойчивого разви-
тия заложено, как принцип, в Конвенцию ЮНЕСКО и отражено в
Целях устойчивого развития, принятых государствами-членами Ор-
ганизации Объединенных Наций в 2015 году. В России приоритет
сохранения национального культурного наследия, помимо прочего,
определен в Стратегии государственной культурной политики на
период до 2030 года, принятой Правительством Российской Феде-
рации.

Современные условия активного использования ограниченных
земельных ресурсов населенных пунктов и неизбежности реновации
исторических территорий, направленной на достижение целей ус-
тойчивого развития территорий, приводят к проблемам разрушения
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации. В связи с этим необходимо совер-
шенствовать современные механизмы использования земель, обре-
мененных объектами культурного наследия или попадающих в зоны
их влияния.

Согласно земельному и градостроительному законодательству
РФ действенным рычагом регулирования использования таких зе-
мель выступают зоны охраны объектов культурного наследия, ус-
тановление которых на современном этапе развития земельных от-
ношений претерпевает стагнацию. На 2021 год менее 15 % всех
объектов культурного наследия имеют утвержденные границы зон
охраны, а в Единый государственный реестр недвижимости внесено
не более 5 % установленных границ. В силу этого, согласно еже-
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годному Государственному докладу о состоянии культуры в 2020
году, около 10% всех объектов культурного наследия находятся в
неудовлетворительном состоянии, при этом почти для половины из
них границы зон охраны не утверждены.

Одним из направлений совершенствования процесса установ-
ления границ зон охраны объектов культурного наследия является
определение историко-культурных характеристик земель, к которым
относятся наличие исторического озеленения, архитектурный стиль
объектов недвижимости, наличие малых архитектурных форм, ис-
торическая память, в совокупности представляющие собой истори-
ко-культурную ценность земель. Сохранение культурного наследия в
современном понимании связано не только с установлением жест-
кого режима использования земель для охраны указанных объектов,
но и с благоприятным их влиянием на устойчивое развитие и повы-
шение туристического, исторического, экономического потенциалов
прилегающих к ним территорий. Данные обстоятельства приводят к
необходимости получения актуальных сведений об истори-
ко-культурной ценности земельных ресурсов населенных пунктов
для повышения эффективности реализации процесса установления
границ зон охраны объектов культурного наследия, принятия даль-
нейших решений по развитию и реновации исторических террито-
рий, создания условий способствующих сохранению объектов
культурного наследия, а также безопасной адаптации в процесс хо-
зяйственной деятельности объектов историко-градостроительной
среды.

Вышесказанное обосновывает достаточную актуальность ис-
следований, направленных на оценку историко-культурной ценности
земель населенных пунктов, а также ее учет при формировании
границ зон охраны объектов культурного наследия. Немаловажным
аспектом исследований в контексте устойчивого развития является
определение стоимости земель, прилегающих к объектам культур-
ного наследия, дифференциация ценности которых зависит от их
вида использования.

Степень разработанности темы исследования
Существенный вклад в изучение проблемы управления зе-

мельными ресурсами населенных пунктов внесли М.А. Сулин,
С.Н. Волков, В.Н. Хлыстун, Н.И. Кресникова, Л.К. Трубина,
А.А. Варламов, Д.В. Антропов, А.М. Лелюхина, Н.В. Комов,
С.А. Гальченко, А.Н. Каюков, В.Л. Богданов, Ф. Ваилленцоурт,
Л. Монты, которые сходятся во мнении, что достижение рацио-
нального и эффективного использования земель возможно только
путем обоснованного регулирования земельных отношений. Изуче-
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нием влияния объектов культурного наследия на использование зе-
мельных участков занимаются такие исследователи, как
Л.В. Аверина, И.С. Мямина, Р.А. Кириллов, И.В. Карасельникова,
К. Удеая, А. Версачи, А. Кардичи, Е. Ендо, Х. Такамура, Д.Л. Цахя,
Е. Мартини, К.М. Касикоен. Они доказали необходимость совер-
шенствования системы управления земельными ресурсами истори-
ческих поселений в части правового обеспечения и механизмов со-
хранения и использования культурного наследия.

Вопросам разработки методики историко-культурной оценки
земель уделено достаточно внимания в работах отечественных
ученых, таких как А.А. Емельянов, С.В. Зеленова, Н.В. Проскурина,
С.В. Щербинина, Е.С. Гринфельдт, Н.О. Тельнова, Н.В. Иевлев,
А.В. Кузнецов, В.Л. Санин, Н. Гировка, Ю. Курашов, А.В. Слабуха,
К.Н. Айнуллина, А.В. Кряхтунов, М.Е. Скачкова, В.Ф. Ковязин, а
также зарубежных исследователей, таких как Т. Вагнер,
Дж. Уайтхэнд, Дж. Оули, Ж. Моркунайте, В. Подвезко, В. Кутут,
М.С. Хрибар, Д. Боле, А.А. Федулин, П. Пипан, Ху Хаишенг,
К. Xуежонг, Я. Янг, Ж. Линг. Учитывая высокий уровень теорети-
ческих обоснований факторов такой оценки в этих работах, в ряде
случаев сами методики историко-культурной оценки обладают
субъективностью результатов и носят описательный характер без
выражения в количественной форме.

В последние годы проблеме установления зон охраны объектов
культурного наследия уделяют внимание К.Н. Айнуллина,
А.В. Кряхтунов, М.С. Трофимова, С.Т.Агишева, А.А. Варламов,
Р.А. Кириллов, Н.Н. Мельников, М.Б. Шлее, А. Соареш Лопес,
Д. Валенте Маседо, А. Яго Сампайо Брито, В. Фуртадо, О. Мартин,
Г. Пиатти, Г. Манеа, Э. Матей, которые сходятся в едином мнении о
нерациональности, длительности и трудоемкости процесса уста-
новления границ зон охраны объектов культурного наследия.

Существенный вклад в решение проблемы учета влияния зон с
особыми условиями использования территорий, которыми являются
зоны охраны объектов культурного наследия, на стоимость земель-
ных участков внесли Е.Н. Быкова, К.Э. Сеньковская, М.В. Савельев,
Н.А. Унагаева, И.Г. Федченко, С.В. Грибовский, В.Ю. Сутягин,
В.А. Басманова, С. Гнат, Е. Бобкова, Л. Марцус, Г. Алеxандракис,
Ц. Манасакис, Н.А. Кампанис.

Несмотря на активное внимание исследователей проблемам
управления земельными ресурсами исторических поселений и во-
влечения прилегающих к объектам культурного наследия земельных
участков (ЗУ) в хозяйственный оборот комплексно научная задача
учета историко-культурной ценности земель при разработке проек-
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тов границ зон охраны ОКН и регулировании на этой основе ис-
пользования земельных ресурсов до настоящего времени не решена.

Содержание диссертации соответствует пунктам 2 и 7 паспорта
специальности 25.00.26 «Землеустройство, кадастр и мониторинг
земель».

Целью работы является разработка метода проектирования
границ зон охраны объектов культурного наследия на основе
историко-культурной оценки земель населенных пунктов для
повышения эффективности управления земельными ресурсами
исторических поселений.

Для достижения цели работы были поставлены и последова-
тельно решены следующие задачи:

1. Изучить особенности и проблемы современного состояния
системы управления земельными ресурсами населенных пунктов и
выделить ее элементы, направленные на сохранение, адаптацию и
функционирование объектов культурного наследия к условиям со-
временной рыночной экономики;

2. Обосновать состав факторов историко-культурной оценки
земель, учитывающих разноплановое влияния объектов культурного
наследия на использование прилегающих к ним земель.

3. Разработать методику историко-культурной оценки земель,
занятых объектами культурного наследия, и прилегающих к ним;

4. Автоматизировать процесс историко-культурной оценки
земель, обеспечивающий сокращение трудовых и временных затрат

[…]

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Ф11
Наличие в близлежащей территории озеле-

нения и зон рекреации
1,537

Ф12
Уникальность природного ландшафта и гид-

рологии
1,205
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Ф
9
Ф13

Степень уникальности технического возве-

дения сооружения, новейших строительных

материалов и технологий, конструктивного

решения

1,575

Ф14 Степень сохранности объекта 1,177

Таблица 2 – Расчет коэффициентов корреляции

Истори-

ко-культурн

ая ценность

земель

Градострои-

тельный

фактор

Архитектур-

но-эстетический

фактор

Историко-культурная цен-

ность земель 1

Градостроительный фактор 0,924 1

Архитектурно-эстетический

фактор 0,897 0,943 1

Таблица 3 – Матрица получения нечеткой оценки терма (балла) «Очень высо-

кий балл» фактора 11 (xF11) «Уникальность природного ландшафта и гидроло-

гии»

Значение факто-

ра 11 «Уникаль-

ность природ-

ного ландшафта

и гидрологии» О
тс

у
тс

тв
у
ет

о
зе

л
ен

е-

н
и

е
в
б

л
и

зи

Ч
ас

ть
г

о
р
о
д
ск

о
го

л
ан

д
ш

аф
та

Ч
ас

ть
и

ст
о
р
и

ч
ес

к
о
го

л
ан

д
ш

аф
та

У
н

и
к
ал

ь
н

ы
й

к
у
л
ь
-

ту
р
н

ы
й

л
ан

д
ш

аф
т

С
р
ед

н
ее

г
ео

м
ет

р
и

ч
е-

ск
о
е

В
ек

то
р
а

В
ек

то
р
r

Н
о
р
м

ал
и

за
ц

и
я

(Н
еч

ет
к
ая

о
ц

ен
к
а)

Б
ал

л
(

Т
ер

м
)

Отсутствует

озеленение

вблизи

1 0,50 0,3 0,12 0,35 0,06 0,07 0,10 1

Часть городского

ландшафта
2 1 0,3 0,14 0,55 0,09 0,09 0,13 2

Часть историче-

ского ландшафта
4 3 1 0,25 1,31 0,22 0,18 0,27 3

Уникальный

культурный

ландшафт

8 7 4 1 3,86 0,63 0,66 1,00 4

ki 15 11,5 5,6 1,51
6,09 1

kj Cумма

Рисунок 2 – Функция принадлежности градостроительного (средоформи-

рующего) фактора

Таблица 4 – Расчет нечетких значений термов (фрагмент)

Название

фактора/

подфактора

Лингвистическая

переменная

Терм-

множество

T
Нечеткая оценка С

~

«Градо-

строитель-

ный (средо-

формирующ

ий)»

Доминанта, ак-

цент

Очень вы-

сокий

(0,09/1;0,13/2;0,27/3;1/4)

Ценный градо-

фомирующий

Высокий (0,14/1;0,17/2;1/3;0,25/4)

Фоновый Средний (0,15/1;1/2;0,38/3;0,13/4)

Диссонирующий Низкий (1/1;0,22/2;0,18/3;0,09/4)

Рисунок 3 – Этапы историко-культурной оценки земель населенных пунктов

Рисунок 5 – График площади охранной зоны объектов культурного на-

следия на примере Оренбурга

Таблица 5 – Показатели качества модели площади ОЗ и ЗРЗ

Критерий качества

построенной мо-

дели

Фактиче-

ское зна-

чение

Критиче-

ское зна-

чение

Условие

соответ-

ствия
Выводы

ОЗ ЗРЗ ОЗ ЗРЗ ОЗ ЗРЗ

Коэффициент

детерминации R
2

0,7 0,6
Шкала

Чедока

R
2
>

0
,7

R
2
>

0
,6

Условие со-

блюдено.

Коэфициент Фи-

шера F
12,2 8,9 3,072 Fтабл<Fнабл

Условие со-

блюдено.

Значения t-критерия Стьюдента для коэффициентов модели

Градостроитель-

ный

-4,6 -

2
,0

7
8

2
,0

8
0

tтабл<tнабл

Соответст-

вует. Коэф-

фициенты

уравнения

значимы

Исторический 3,2 -

Обладание про-

светительской,

патриотической,

духов-

но-эстетической

ценностью

-2,9 -

Степень уникаль-

ности техниче-

ского возведения

сооружения, но-

вейших строи-

тельных материа-

лов и технологий,

конструктивного

решения

-2,3 -

Культурный фак-

тор

- 2,64

Охранный фактор - 2,23

Функциональный

фактор

- -4,7

Продолжение таблицы 5

Критерий качества

построенной модели

Фактиче-

ское зна-

чение

Критиче-

ское зна-

чение

Условие

соответст-

вия
Выводы

ОЗ ЗРЗ ОЗ ЗРЗ ОЗ ЗРЗ

Фактор «Уникаль-

ность природного

ландшафта и гидро-

логии»

- -2,5

Анализ остатков

Критерий Дарби-

на-Уотсона
1,41 1,47

dL=1,04

dU=1,77
dL<d<dU

Между ос-

татками от-

сутствует

автокорре-

ляция

Критерий Колмого-

рова-Смирнова
0,59 0,51

ƛ0,05=1,36

ƛнабл<ƛкрит

Остатки рас-

пределены

нормально

Рисунок 4 – Карта-схема зонирования земельных участков, расположенных в

Центральном районе Оренбурга, по историко-культурной ценности

Рисунок 6 – Расчет площади здания и зоны охраны ОКН (прямоугольником

изображены начальные границы зоны)

Рисунок 7 – Определение коэффициентов историко-культурной ценности

земельных участков

Рисунок 8 – Принцип расчета разницы коэффициентов историко-культурной

ценности

Рисунок 9 – Схема проектирования границ зон ОКН на основе истори-

ко-культурной ценности ЗУ

Рисунок 10 – Зоны охраны объектов культурного наследия, спроектиро-

ванные по предлагаемому методу