ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дьячковой Ирины Сергеевны на тему: «*Моделирование размеров зон охраны объектов культурного наследия на основе историко-культурной оценки земель населенных пунктов*», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Наличие объектов культурного наследия в границах населенных пунктов является одним из факторов регулирования перспективного развития территорий. В условиях конкуренции за ограниченные земельные ресурсы населенных пунктов, в которых расположены различные объекты культурного наследия, одним из механизмов управления земельными ресурсами может стать историко-культурная оценка земель, позволяющая учитывать разноплановое влияния объектов культурного наследия на инвестиционную привлекательность прилегающих к ним земель.

Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации (ОКН) являются объектами государственной охраны, которая обеспечивается в кадастровой системе установлением особого режима использования земель.

Развитие методологии формирования и установления зон с особыми условиями использования территории объектов культурного наследия является одной из важнейших задач, решаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления для достижения целей охраны, сохранения и популяризации памятников истории и архитектуры.

В этой связи диссертационная работа Дьячковой Ирины Сергеевны, целью которой является разработка метода проектирования границ зон охраны объектов культурного наследия на основе историко-культурной оценки земель населенных пунктов для повышения эффективности управления земельными ресурсами исторических поселений, написана на чрезвычайно **актуальную** и важную тему – как для теоретической мысли, так и для практики государственного и муниципального управления.

Основываясь на автореферате Дьячковой И.С., можно выделить следующие наиболее **существенные результаты**, полученные автором.

1. Осуществлен анализ современного состояния и использования земель населенных пунктов, механизмов управления такими землями, историко-культурной оценки в России и за рубежом, дана оценка современному состоянию в области сохранения историко-культурного наследия и установления зон с особыми условиями использования территории.

2. Зоны с особыми условиями использования территории выделены в качестве регулятора использования земельных ресурсов населенных пунктов.

3. Обоснован состав оценочных факторов историко-культурной оценки земель в общем, осуществлен подбор и обоснование критериев оценки историко-культурной ценности земель, оценочные факторы научно и математически обоснованы применением метода анализа иерархий с учетом мнения высококвалифицированных экспертов (выявлены веса факторов) и метода инфляции факторов (определение мультиколлинеарности факторов), что позволяет разносторонне подойти к историко-

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-194 от 25.05.22
АУ УС

культурной оценке земель, рассматривая историко-культурную ценность как комплексную оценку историко-градостроительной среды с учетом ее экономического, рекреационного, природного, архитектурного и социального потенциала.

4. Предложен процесс автоматизации оценки историко-культурной ценности земель с использованием языка программирования Python, в целях сокращения временных и трудовых затрат, а также возможностью работать с большим объемом данных, сделать удобным и объективным процесс присвоения значений факторам.

5. Моделирование размеров и площади территорий и зон охраны ОКН позволит совершенствовать процесс установления их границ, тем самым будет способствовать сохранению ценных объектов в городской среде. Математические модели становятся обоснованием базовых размеров зон охраны ОКН, что способствует совершенствованию процесса проектирования и установления границ зон охраны ОКН. Полученные результаты моделирования могут быть использованы в качестве математического обоснования определения рекомендуемых (необходимых и достаточных) размеров зон охраны объектов культурного наследия в процессе разработки проектов границ таких зон.

Следует отметить, что результаты проведенного в диссертационном исследовании анализа обладают **научной новизной** и ориентированы на **практическое использование** при выполнении работ по формированию и установлению зон с особыми условиями использования территории объектов культурного наследия.

В качестве замечаний к автореферату можно указать следующее:

- автор отмечает важность института обременений и ограничений, как экономического инструмента управления земельными ресурсами исторических поселений. Стоит отметить, что зоны с особыми условиями использования территории объектов культурного наследия формируются и устанавливаются для территории объектов культурного наследия без привязки к историческим поселениям. Безусловно, объекты культурного наследия составляют предмет охраны исторического поселения, но наличие объектов культурного наследия в населенном пункте не дают статус исторического поселения априори;

- классификация и особенности объектов культурного наследия представлены в работе весьма скомканно. Отсутствует характеристика территории объектов культурного наследия, для которых формируются и устанавливаются зоны с особыми режимами использования;

- несмотря на то, что архивные изыскания могут быть необязательны, так как сама историческая среда является свидетельством ценности (стр. 148-150), исключение историко-культурного и визуально-ландшафтного анализов является недопустимым и может коренным образом повлиять на формирование и установление зон с особыми условиями использования территории объектов культурного наследия;

- в работе фигурируют различные виды объектов культурного наследия: памятники (стр. 130), ансамбли (стр. 155), а также достопримечательные места (стр. 127), но нигде не представлена их взаимосвязь с предложениями автора.

Но указанные недочеты не снижают общего положительного впечатления от автореферата.

Результаты выполненных исследований подтверждается 10 опубликованными работами по теме диссертации в журналах, входящих в перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Представленный автореферат диссертации позволяет заключить, что ее содержание соответствует следующему пункту паспорта научной специальности 25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг земель: П.7 Информационное обеспечение Государственного земельного кадастра.

Оценивая представленные материалы в целом, следует отметить, что представленная работа является самостоятельным завершенным научным исследованием актуальной задачи в области землеустроительных и кадастровых технологий, имеющих научную и практическую значимость.

Вывод: Диссертация «*Моделирование размеров зон охраны объектов культурного наследия на основе историко-культурной оценки земель населенных пунктов*», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг земель, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет» от 20.05.2021 г. № 953 адм, а ее автор Дьячкова Ирина Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Кириллов Роман Андреевич

Телефон +7 (499) 261-89-57 E- mail: romone@yandex.ru
Ассистент кафедры землепользования и кадастров Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Государственный университет по землеустройству» Министерства сельского хозяйства РФ
Адрес: 105064, Москва, ул. Казакова, д.15

Доктор технических наук, профессор

Дмитрий Анатольевич Шаповалов

Проректор по научной, инновационной деятельности и цифровой трансформации
Адрес: 105064, Москва, ул. Казакова, 15
Телефон: +7 (499) 261-94-09, +7 (903) 726-62-00
E-mail: shapoval_ecology@mail.ru, info@guz.ru
Сайт: www.guz.ru
1.6.21 (25.00.36) - Геоэкология